
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  1
del  13/01/2010

Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie 
esercizio provvisorio 2010.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tredici del mese di gennaio alle ore 12.15 Solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XLAI Beniamino4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio Sig. Silvio Muceli 
 
RICHIAMATO il decreto del 17 dicembre 2009 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 301 del 29/12/2009 con il quale è stato differito al 30.04.2010 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2010; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163 - 3° comma del D.Lgs. 267/2000, nel caso in cui la 
scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato fino a tale termine; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, durante il predetto esercizio 
provvisorio potranno essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo della somma definitivamente prevista nel bilancio di previsione 
relativo al precedente esercizio finanziario 2009, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
RILEVATO che solo dopo l'approvazione del bilancio di previsione 2010 si potrà procedere 
all'assegnazione definitiva delle dotazioni finanziarie necessarie all'adozione da parte dei 
responsabili dei servizi dei provvedimenti di gestione attuativi dei piani e dei programmi che 
saranno approvati dagli organi competenti; 
 
RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei 
servizi di istituto; 
 
RITENUTO, pertanto, di assegnare provvisoriamente ai responsabili dei servizi le dotazioni 
finanziarie allo scopo di garantire i servizi in parola; 
 
UDITA  la relazione dell’Assessore al bilancio;  
 
VISTI: 
• il D.lgs. 18 agosto 2000  n. 267; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• i Decreti sindacali Prot. n. 51 del 04.01.2010, con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del 
vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi;  

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ATTRIBUIRE ai responsabili dei servizi la gestione provvisoria dei capitoli di bilancio relativi 
alla spesa esercizio 2010 secondo il P.E.G. a ciascuno attribuito per l'esercizio finanziario 2009. Il 
limite di spesa per ciascun capitolo è determinato in 1/12 mensile della somma definitivamente 
assegnata per ciascun capitolo nell'esercizio 2009, per tutto il periodo di durata dell’esercizio 



provvisorio con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
DI ATTRIBUIRE altresì agli stessi responsabili la gestione provvisoria dei residui; 
 
DI DARE ATTO che con successivo atto si provvederà, a seguito dell’approvazione del bilancio, 
così come previsto nel regolamento di contabilità, all'assegnazione definitiva ai responsabili dei 
servizi degli obiettivi di gestione unitamente alle dotazioni finanziarie necessarie allo svolgimento 
dei relativi interventi. 
 
Dopo di che, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi del D.Lgs n. 267/2000 art. 134 comma 4°.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/01/2010   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/01/2010   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


